
Classificazione: PUBBLICO 

SERVIZIO PATRIMONIO 

Determinazione n. 14/2025 

Oggetto:  Adozione della Procedura operativa per la gestione degli accessi e degli orari alla 

Fondazione Bruno Kessler 

Destinatari: soggetti interni ed esterni alla Fondazione Bruno Kessler 

PREMESSO la Fondazione Bruno Kessler garantisce modalità di accesso alle proprie sedi conformi 

alla normativa vigente in materia di sicurezza, privacy e tutela del patrimonio; 

RICHIAMATA la “Procedura per accessi fuori orario nella sede di Povo, via Sommarive 18” adottata 

con determina n. 7/2019 del Responsabile dell’Unità Sicurezza e Prevenzione di data 1 luglio 2019; 

CONSIDERATO CHE risulta necessario uniformare e formalizzare le disposizioni interne relative alla 

gestione degli accessi, agli orari di apertura e alle abilitazioni di tutti i soggetti autorizzati ad accedere 

alle sedi e alle strutture della Fondazione; 

TENUTO CONTO della necessità di definire in modo organico le modalità di accesso pedonale e 

veicolare, gli orari ordinari e straordinari, i criteri di assegnazione dei badge, nonché le misure di 

sicurezza e i presidi di vigilanza; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

DETERMINA 

1. di adottare la “Procedura operativa per la gestione degli accessi e degli orari alla Fondazione

Bruno Kessler”, allegata al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e

sostanziale e che sostituisce e aggiorna eventuali disposizioni precedenti in materia,

assicurando coerenza con le procedure vigenti in ambito sicurezza e patrimonio;

2. di dare mandato ai Responsabili dell’articolazione organizzativa e al personale del servizio di

guardiania di assicurare la corretta applicazione delle disposizioni contenute nella procedura;

3. di demandare all’Unità Ambiente, Salute e Sicurezza e al Servizio People Innovation for

Research gli adempimenti necessari per la diffusione e l’attuazione operativa delle nuove regole

di accesso.

Allegati: Procedura operativa per la gestione degli accessi e degli orari alla Fondazione Bruno Kessler. 

Trento, 15 ottobre 2025 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio 

- Ing. Amos Collini –

FIRMATO DIGITALMENTE



Classificazione: PUBBLICO 

THE CORPORATE ASSETS SERVICE 

Resolution No. 14/2025 

Subject:  Adoption of the Operational Procedure for Access and Opening Hours at Fondazione 

Bruno Kessler 

Recipients: FBK staff and external parties 

WHEREAS 

- Fondazione Bruno Kessler must ensure that access to its premises complies with current

legislation on safety, privacy, and asset protection; the “Procedure for After-Hours Access to the

Povo Site, Via Sommarive 18”, was adopted with Resolution No. 7/2019 of the Head of the

Safety and Prevention Unit on July 1, 2019;

- it is necessary to harmonize and formalize the internal provisions governing access

management, opening hours, and authorizations for all individuals permitted to enter the

Foundation’s premises and facilities;

- the need exists to define, in an organized manner, the procedures for pedestrian and vehicular

access, opening hours and after-hours, the criteria for badge assignment, as well as the security

measures and surveillance arrangements.

THE HEAD OF THE CORPORATE ASSESTS SERVICE 

RESOLVES 

1. That the the “Operational Procedure for Access and Opening Hours at Fondazione Bruno

Kessler”, attached to this resolution shall be adopted, that forms an integral and substantive part

thereof, and that replaces and updates any previous provisions on the matter, ensuring

consistency with the procedures currently in force regarding safety and asset management;

2. That the Heads of Organizational Units and the Security Personnel shall ensure proper

implementation of the provisions contained in the procedure;

3. That the Environment, Health and Safety Unit and to the People Innovation for Research Service

shall be entrusted with taking the necessary actions for the dissemination and operational

implementation of the new access rules.

Attachments: Operational Procedure for Access and Opening Hours at Fondazione Bruno Kessler. 

Trento, October 15, 2025 

 The Head of the Corporate Assets Service 

- Amos Collini -

DIGITALLY SIGNED


